
Nr. 34201
6 december

2013

Regeling van de Staatssecretarisvan Economische Zaken van 1 december 

2013, nr. WJZ/13184140, houdende wijziging van de Regeling tarieven 

Plantenziektenwet in verband met aanpassing tarieven keuringsdiensten

De Staatssecretaris van Economische Zaken;

Gelet op artikel 6a van de Plantenziektenwet;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling tarieven Plantenziektenwet wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 9, onder f, wordt ‘€ 4,87’ vervangen door: € 5,00.

B

Artikel 20, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a wordt ‘€ 49,20’ vervangen door ‘€ 48,20’ en wordt ‘€ 1,33’ vervangen door: € 1,30.

2. In onderdeel b wordt ‘€ 73,80’ vervangen door ‘€ 72,30’ en wordt ‘€ 1,33’ vervangen door: € 1,30.

3. In onderdeel c wordt ‘€ 129,00’ vervangen door ‘€ 126,40’ en wordt ‘€ 1,33’ vervangen door: € 1,30.

4. In onderdeel d wordt ‘€ 73,80’ vervangen door ‘€ 72,30’ en wordt ‘€ 2,00’ vervangen door: € 1,95.

5. In onderdeel e wordt ‘€ 98,40’ vervangen door ‘€ 96,40’ en wordt ‘€ 2,66’ vervangen door: € 2,60.

6. Onderdeel f komt te luiden:

f. indien een exportcertificaat is aangevraagd via CLIENT Export, een bedrag van € 5,00 voor de 
afgifte van het certificaat vermeerderd met een tarief van € 2,00 per certificaat voor het 
uitwisselen van fytosanitaire gegevens via het Ketenregister ten behoeve van de elektronische 
afgifte van het exportcertificaat.

C

Artikel 23 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a wordt ‘€ 59,10‘ vervangen door: € 57,90.

2. In onderdeel b wordt ‘€ 88,65‘ vervangen door: € 86,85.

3. In onderdeel c wordt ‘€ 138,90‘ vervangen door: € 136,10.

4. In onderdeel d wordt ‘€ 88,65‘ vervangen door: € 86,85.

5. In onderdeel e wordt ‘€ 118,20‘ vervangen door: € 115,80.

6. In onderdeel f wordt ‘€ 25,20‘ vervangen door: € 24,70.

D

In artikel 24 wordt ‘€ 8,55’ vervangen door: € 8,40. 

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2013 nr. 34201 6 december 2013



E

Artikel 25 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a wordt ‘€ 133,00‘ vervangen door: € 130,35.

2. In onderdeel b wordt ‘€ 199,50‘ vervangen door: € 195,53.

3. In onderdeel c wordt ‘€ 266,00‘ vervangen door: € 260,70.

F

In artikel 26 wordt ‘een bedrag van € 140,50’ vervangen door: het tarief, bedoeld in artikel 4.

G

In artikel 26a, onderdeel b, wordt ‘€ 1,33‘ vervangen door ‘€ 1,30’ en wordt ‘€ 19,95’ vervangen door: 
€ 19,55.

H

Artikel 26b wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a wordt ‘€ 182,50‘ vervangen door: € 172,15.

2. In onderdeel b wordt ‘€ 166,00‘ vervangen door: € 155,65.

I

Artikel 27 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt ‘€ 1,33‘ vervangen door: € 1,30.

2. In het derde lid wordt ‘€ 51,10’ vervangen door: € 50,10.

3. In het vierde lid wordt ‘€ 46,10’ vervangen door: € 45,20.

J

Artikel 29, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a wordt ‘€ 65,70‘ vervangen door ‘€ 67,50’ en wordt ‘€ 1,46’ vervangen door: € 1,50.

2. In onderdeel b wordt ‘€ 98,55’ vervangen door ‘€ 101,25’ en wordt ‘€ 1,46’ vervangen door: € 1,50.

3. In onderdeel c wordt ‘€ 98,55’ vervangen door ‘€ 101,25’ en wordt ‘€ 2,19’ vervangen door: € 2,25.

4. In onderdeel d wordt ‘€ 131,40‘ vervangen door ‘€ 135,00’ en wordt ‘€ 2,92’ vervangen door: 
€ 3,00.

5. In onderdeel f wordt ‘€ 4,87‘ vervangen door: € 5,00.

K

Artikel 32 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onderdeel a, wordt ‘€ 95,70‘ vervangen door: € 97,50.

2. In het eerste lid, onderdeel b, wordt ‘€ 143,55‘ vervangen door: € 146,25.

3. In het eerste lid, onderdeel c, wordt ‘€ 143,55‘ vervangen door: € 146,25.

4. In het eerste lid, onderdeel d, wordt ‘€ 191,40‘ vervangen door: € 195,00.

5. In het tweede lid wordt ‘€ 0,73’ vervangen door: € 0,75.

2 Staatscourant 2013 nr. 34201 6 december 2013



6. In het vierde lid wordt ‘een tarief van € 26,50 per certificaat in rekening gebracht’ wordt vervangen 
door: een tarief van € 27,00 per certificaat in rekening gebracht vermeerderd met een tarief van € 0,75 
per orderregel in CLIENT Export.

L

Artikel 35 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a wordt ‘€ 174,80‘ vervangen door: € 178,30.

2. In onderdeel b wordt ‘€ 152,50‘ vervangen door: € 155,50.

3. In onderdeel c wordt ‘€ 114,60‘ vervangen door: € 116,90.

4. In onderdeel e wordt ‘€ 131,00‘ vervangen door: € 133,60.

5. In onderdeel f wordt ‘€ 131,00‘ vervangen door: € 133,60.

M

In artikel 36, eerste lid, wordt ‘€ 14,60’ vervangen door: € 15,00.

N

In artikel 38, vierde lid, wordt ‘€ 4,87’ vervangen door: € 5,00.

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2014.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 1 december 2013

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
S.A.M. Dijksma

3 Staatscourant 2013 nr. 34201 6 december 2013



TOELICHTING 

1. Inleiding 

Onderhavige regeling wijzigt de Regeling tarieven Plantenziektenwet (hierna: de tarievenregeling). In 
de tarievenregeling zijn de tarieven vastgelegd die door de Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit 
(hierna: NVWA) en de keuringsdiensten Stichting Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor 
zaaizaad- en pootgoed van landbouwgewassen (hierna: NAK), Stichting Nederlandse Algemene 
Kwaliteitsdienst Tuinbouw (hierna: Naktuinbouw), Stichting Bloembollenkeuringsdienst (hierna: BKD) 
en Stichting Kwaliteits-Controle-Bureau (hierna: KCB) in rekening worden gebracht als vergoeding 
voor hun fytosanitaire werkzaamheden. Het betreft tarieven voor fytosanitaire inspecties en voor een 
aantal andere werkzaamheden, zoals laboratoriumonderzoek en de afgifte van certificaten.
Op grond van artikel 6a van de Plantenziektenwet stelt de Minister van Economische Zaken de 
tarieven als vergoeding van de door de NVWA en de keuringsdiensten verrichte werkzaamheden vast. 
Hiertoe kunnen de NVWA en de keuringsdiensten een tariefvoorstel doen.
Met deze wijzigingsregeling worden tarieven voor werkzaamheden verricht door KCB, BKD, NAK en 
Naktuinbouw aangepast. Uitgangspunt is dat deze fytosanitaire tarieven kostendekkend zijn. Hierna zal 
voor de betreffende keuringsdiensten afzonderlijk worden ingegaan op de wijzigingen in de tarieven-
regeling.

2. Tarieven van NVWA aan de keuringdiensten 

Ter ondersteuning van de exportcertificering wordt door de keuringsdiensten gebruik gemaakt van het 
digitale systeem CLIENT Export. Voor aanvragen via CLIENT Export wordt door de keuringsdiensten 
een tarief in rekening gebracht bij de aanvrager. Met deze regeling is het tarief bepaald op € 5,00 (zie 
artikel I, onder A, B, onder 6, en J, onder 5 en N). Ten opzichte van het vorige tarief heeft een verho-
ging van 2,7% plaatsgevonden. Deze verhoging betreft enerzijds een indexatie als gevolg van inflatie. 
Daarnaast is de verhoging het gevolg van een toename van de beheerslasten als gevolg van de groei 
van de applicaties.

3. Tarieven KCB 

Buiten een aanpassing van het tarief, bedoel in artikel 9, onder f, van de tarievenregeling (zie artikel I, 
onder A, en paragraaf 2 van deze toelichting) worden de tarieven voor vergoeding van de door KCB 
verrichte werkzaamheden met deze regeling niet gewijzigd.

4. Tarieven BKD 

De tarieven voor vergoeding van de door BKD verrichte werkzaamheden zijn, afgezien van een paar 
uitzonderingen, gedaald met 2%. Dit is onder andere bereikt door schaalvergroting bij laboratorium-
werkzaamheden en een meer doelmatige werkwijze als gevolg van gedane investeringen in de 
bedrijfsvoering.
Het tarief voor de aanvraag van een exportcertificaat via CLIENT Export wordt uitgebreid met een 
tarief voor het door BKD uitwisselen van reeds aanwezige fytosanitaire gegevens via het Ketenregister 
ten behoeve van de elektronische afgifte van het exportcertificaat (zie artikel I, onder B, onder 6).
In artikel 26 van de tarievenregeling is het tarief opgenomen dat BKD in rekening brengt indien 
laboratoriumonderzoek noodzakelijk is. In plaats van de opname van een specifiek bedrag voor 
laboratoriumonderzoek door de NVWA wordt nu verwezen naar artikel 4 van de tarievenregeling (zie 
artikel I, onder F).

5. Tarieven Naktuinbouw 

De tarieven voor inspecties door Naktuinbouw, zoals opgenomen in artikel 29 van de tarievenregeling, 
worden verhoogd met 2,7% (artikel I, onder J). De tarieven van diagnoses, zoals opgenomen in artikel 
35 van de tarievenregeling, worden geïndexeerd met 2% (artikel I, onder L). Het vaste tarief voor het 
opmaken van een exportcertificaat, waarvan de gegevens niet via de geëigende elektronische 
systemen worden aangeleverd, wordt uitgebreid met een tarief per orderregel in CLIENT Export 
(artikel I, onder K, onder 6).

4 Staatscourant 2013 nr. 34201 6 december 2013



6. Tarieven NAK 

Buiten een aanpassing van het tarief, bedoel in artikel 38, vierde lid, van de tarievenregeling (zie artikel 
I, onder N, en paragraaf 2 van deze toelichting) worden de tarieven voor vergoeding van de door NAK 
verrichte werkzaamheden met deze regeling niet gewijzigd.

7. Regeldrukeffecten 

Omdat retributies buiten de definitie van administratieve lasten of nalevingskosten vallen, heeft 
aanpassing van de tarieven geen gevolgen voor de regeldruk.

8. Inwerkingtreding 

In lijn met het kabinetsbeleid inzake vaste verandermomenten (Kamerstukken II 2009/10, 29 515, 
nr. 309) treedt deze wijzigingsregeling in werking per 1 januari 2014. Op grond van genoemd beleid 
geldt dat in beginsel twee maanden voor inwerkingtreding, publicatie van de ministeriële regeling 
dient plaats te vinden. Als gevolg van het ontbreken van definitieve informatie over alle tarieven was 
dit echter niet mogelijk.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
S.A.M. Dijksma

5 Staatscourant 2013 nr. 34201 6 december 2013


	Regeling van de Staatssecretarisvan Economische Zaken van 1 december 2013, nr. WJZ/13184140, houdende wijziging van de Regeling tarieven Plantenziektenwet in verband met aanpassing tarieven keuringsdiensten
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


